
COMUNE DI SALIZZOLE
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINA N° 253 REGISTRO GENERALE DETERMINA N° 59 REGISTRO SERVIZIO

OGGETTO: ADESIONE ALL'OFFERTA CARTISSIMA Q8 DELLA DITTA KUWAIT 
PETROLEUM SPA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI 
COMUNALI  INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA. - CIG: ZD739FB916

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
* il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 

particolare:
- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- l’articolo 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- l’articolo 184 sulle modalità di liquidazione della spesa;

* il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di G.C. n. 130 in data 14/04/1998, artt. 27-28, e s.m.i.;

* il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ai sensi del quale dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata;

* il decreto del Sindaco, n. 18 in data 28/12/2022, con il quale è stato nominato il Responsabile dei 
Servizi Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio;

* i dettami dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità 
amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità;

* il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
* il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
* la Legge 11/09/2020, n. 120 (conversione con modificazioni del D.L. 76/2020);
* la Legge 29/07/2021, n. 108 (conversione con modificazioni del D.L. 77/2021);

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 in data 21/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 – 2024 – 2025 ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011”;



RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 46 in data 14/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000: Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli 
Obiettivi e Piano delle Performance 2023 – 2025. Approvazione”, con la quale veniva affidata ai 
responsabili dei servizi la gestione dei capitoli, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 
2023/2025;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 341 R.G. del 20 novembre 2017, con la quale si 
è aderito alla proposta CartissimaQ8 di KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A., con sede in via 
Dell’Oceano Indiano, n. 13 - 00144 Roma (RM) – C.F. 00435970587 – P.IVA 00891951006, per la 
fornitura di carburante (benzina e gasolio) per gli automezzi in dotazione al Comune di Salizzole;

Ritenuto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa per la fornitura di carburante 
per gli automezzi comunali, al fine di garantire il servizio di trasporto sociale a favore delle persone 
in difficoltà, e rifornire gli automezzi in dotazione all’ufficio tecnico, per l’anno in corso, per 
l’importo complessivo stimato di € 1.000,00 IVA inclusa, a favore della Ditta KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA SPA, come sopra generalizzata;

Visto l’art. 1, commi 629 e 632, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità) – disposizioni in materia 
di “Split payment”, ai sensi del quale a decorrere dal 01/01/2015 “Per le concessioni di beni e le 
prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore 
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze”;

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in tema di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ed il 
D.Lgs. 187 del 12/11/2010;

Accertato che, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (segnatamente con il patto di stabilità);

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possano incidere sul presente provvedimento;

VISTO l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e 
contabile ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità;

RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato 
con delibera di G.C. n. 130 del 14 aprile 1998 e modificato con delibera di G.C. n. 143 del 4 
maggio 1999;

RICHIAMATO il “Regolamento di contabilità”, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 31 gennaio 
1997;

RICHIAMATO il “Regolamento dei contratti”, approvato con delibera di C.C. n. 47 del 28 
settembre 2010;

Tutto ciò premesso e considerato;



DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
e si ritengono integralmente riportate e trascritte;

2. Di impegnare, per tutto quanto indicato nelle premesse, a favore di KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A., con sede in via Dell’Oceano Indiano, n. 13 - 00144 Roma (RM) – C.F. 
00435970587 – P.IVA 00891951006 l’importo complessivo stimato di € 1.000,00 IVA inclusa, 
relativo alla fornitura di carburante per gli automezzi di proprietà comunale per l’anno in corso, 
dando atto che per la prestazione in oggetto verrà emessa regolare fattura con imponibile 
soggetto ad I.V.A.;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 IVA inclusa come risulta dal seguente prospetto 
riepilogativo, redatto tenendo conto che il Comune dovrà provvedere al versamento al fornitore 
della sola quota parte imponibile ed al versamento all’erario della quota parte relativa all’I.V.A.:

Creditore Importo Codice 
Bilancio

Cap. Art. Impegno Sub Siope Anno 
esigibilità

KUWAIT 
PETROLEU
M ITALIA 
S.P.A.

€ 1000,00 12.05-
1.03.01.02.002

11315 2023

Di cui: Imponibile €. 819,67 IVA € 180,33

4. Di dare atto che nel corso dell’anno 2023 si provvederà alla verifica dei consumi ed alla 
conseguente variazione degli impegni di spesa;

5. Di autorizzare la liquidazione delle somme previste in favore di KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A., con sede in Roma (RM), nei limiti dell’impegno assunto, previa acquisizione di 
regolari fatture;

6. Di dare atto che la liquidazione ed il pagamento delle fatture saranno in ogni caso subordinati 
alla sussistenza di DURC regolare, che sarà richiesto dal Responsabile del Procedimento;

7. Di dare atto, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), del D.8. L. 01.07.2009 n. 78, convertito con 
modifiche nella Legge 03.08.2009 n. 102, che l'impegno assunto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che trattasi di spese tassativamente regolate per legge e/o da contratti in essere con 
enti e/o concessionari erogatori di pubblici servizi, necessarie per garantire la funzionalità 
dell’ente, per cui il pagamento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, così come 
disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

9. Di dare atto che per effetto dello "split payment" introdotto dalla legge 190/2014 (Legge di 
Stabilità) al fornitore sarà liquidato il solo importo del corrispettivo, al netto dell'IVA indicata in 
fattura, che sarà versata direttamente all'Erario da parte dell'Ente;

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed 



integrazioni, la Società KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A., è tenuta a comunicare gli 
estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone autorizzate ad operare sul suddetto conto corrente;

11. Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

12. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, della Legge n. 
488/1999, alla struttura interna preposta al controllo di gestione;

13. Di dare atto che l'atto sopra esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al perseguimento 
dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento degli obiettivi assegnati, rispetta i termini 
previsti, ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria compiuta è pertanto regolare anche in 
ordine alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dal 
Regolamento di contabilità;

14. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

15. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

16. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013;

17. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune 
di Salizzole per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE
LAVORI PUBBLICI

F.to  GALLI GIANLUCA
______________________________



Ufficio:  LAVORI PUBBLICI 
N. : 59 .

DETERMINAZIONE DEL 24-08-2023 N.253 R.G.

Oggetto: ADESIONE ALL'OFFERTA CARTISSIMA Q8 DELLA DITTA KUWAIT 
PETROLEUM SPA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI  INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   445 sub Anno
2023

del
13-09-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o

11315

Articolo
0

Cod. bil.
110040

3

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI SERVIZI 
SOCIALI

Causale impegno
ADESIONE ALLOFFERTA CARTISSIMA Q8 DELLA DITTA KUWAIT PETROLEUM 
SPA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI  
INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA.

Importo operazione €.       1.000,00

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

F.to  MAROCCHIO CINZIA
______________________________



Ufficio:  LAVORI PUBBLICI 
N. : 59 .

DETERMINAZIONE DEL 24-08-2023 N. 253 R.G.

Oggetto: ADESIONE ALL'OFFERTA CARTISSIMA Q8 DELLA DITTA KUWAIT 
PETROLEUM SPA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI  INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA.

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile di Servizio, che copia della presente determinazione è 
affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Salizzole, li                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to   

______________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Salizzole, ______________

Il funzionario incaricato

___________________ 


